phetis improbata fuisse piacularia sacrificia in sensu adversariorum. Citata autem loca, si Jo. IV. 25. excipias qui ad praesentem quaestionem non spectat, docent cordis dispositionem et misericordiae opera praefenda esse materiali sacrificiorum oblationi absque pietatis ac fidei sensu factae, ut ex eorum lectione aperte constat.

Ad 2. Resp. Parum refert quod adversarii non intelligant quare Deus sanguine ac morte Filii sui placari *potuerit* (verius dixissent *voluerit*); dummodo nobis constet de ipsius voluntate, satis esse debet, nec ulterius inquirere debemus; cum autem Christus, ut ostendimus, saepius declaraverit se daturum sanguinem suum in *remissionem peccatorum*, in *redemptionem*, imo in *pretium redemptionis* pro multis; cum idipsum, fatentibus adversariis, constanter doceant scriptores sacri, nullum dubium de hac Dei voluntate superesse nobis potest. Ceterum Apostolus Rom. III. 25. rationem assignat quare Deus ita voluerit, nempe « Ad ostensionem justitiae suae. » In eo quod addunt se non intelligere cur Deus adeo distulerit institutum adeo necessarium, ostendunt se non cognoscere doctrinam catholicam, quae proficitur cum S. Leone M. quod « Gratia Dei, qua semper est universitas justificata Sanctorum, aucta est Christo nascente, non coepit: et hoc magnum pietatis Sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint, qui illud credere promissum, quam qui suscipere donatum » (a). Quare benignitas Dei quovis tempore eluxit, dum omnibus hominibus medium praebuit ad salutem (b).

Idem dicendum circa difficultatem quam adversarius promovet desumptam ex *culpa infinita*, quae contrahitur a natura *finita* . Haec enim ex falsa notione doctrinae catholicae oritur. Neque enim catholici docent culpam esse vere infinitam, sed solum, ut loquitur s. Thomas (c), dicunt habere *quamdam infinitatem* ex infinitate divinae majestatis; ideoque extrinsecam, in quo nihil est quod repugnet (d). Dum autem theologi exinde inferunt necessitatem hypotheticam In-

Mithra par le ch. Jos. de Hammer publié par G. Spencer Smith. Paris 1855. in 8.

Ceterum quoad auctores qui ex professo de *Tau-robolis*, *Criobolis*, et *Egobolis* scripserunt, tum qui de *sacrificiis humanis* ubique gentium receptis, ac in genere de sacrificiis *expiatoriis* egerunt, consulendus Alb. Fabricius in *Bibliographia antiquaria* cap. XI. § 5. seqq. qui more suo longum catalogum eorum intextit.

(a) Serm. XXIII. al. XXII. in Nativ. Domini. cap. III. edit. Ballerin. opp. t. I.

(b) Rationes a patribus assignatas quare distulerit Deus executionem Incarnationis et redemptionis cf. apud Petav. lib. II. cap. XVII.

(c) III. P. q. 1. ar. 2. ad. 2.

(d) Cf. tamen Vasquez in III. P. disp. II. c. II. seqq. ubi pluribus contendit, malitiam peccati seu rationem offensae finitam esse non solum *subjective*, ut omnes fatentur, sed etiam *objective*, aut quocumque alio modo id dicatur. Consuli praeterea poterit Petav. l. c. capp. XIII. et XIV. ubi agit de necessitate Incarnationis.

arnationis et satisfactionis, non nisi conjecturale, ut praefertur, argumentum proferunt, quod ab aliis tamen impugnatur (a). Vera ratio est Dei voluntas quae nobis ex divina revelatione constat.

Animadversio circa rationem qua Dei Filius nunguam corpore indutus in hanc tellurem descenderit, supponit quod adhuc incertum est, num scilicet existant *planeticolae*; supponit praeterea in hac hypothesis eodem providentiae ordine illos regi ac nos; supponit denique eodem ac nos remedio illos indiguisse. Haec autem omnia sunt totidem somnia ac nugae; attamen ex his argumenta ducunt rationalistae ad id negandum de quo nos revelatio divina certiores fecit. Haec velle serio refellere jocum saperet.

Quod subditur de fatali necessitate qua ducti Judaei dicuntur ad cruci affigendum Christum, non est nisi blasphemiam, quam superius repulimus (b).

In eo quod Deus expiationem nobis paraverit, se benignum ac benevolam erga nos ostendit; in eo vero quod Christi morte placari voluerit se justum prodidit. Benevolentia autem et justitia optime inter se cohaerere in eodem subjecto possunt.

Ad 3. D. Reatus culpae et ratio meriti stricte sumpti, C. reatus poenae adeoque et satisfactionis subd. ceteris paribus, C. necessario N. Hoc enim et diametro adversatur non solum divinae revelationi ex qua novimus non semel alios pro aliis satisfacisse, verum etiam communi gentium omnium sensui (c).

Sic poena prout dicit relationem ad culpam est malum cum peccato conjunctum, C. prout importat *satisfactionem* subd. ut plurimum, C. semper N. et hoc posteriori tantum sensu malum, quod innocens sentit, poena vocatur. Detectis igitur aequivocationibus, concidunt argumenta, quae adeo magni sunt.

Ad 4. N. Quibus enim suadebunt rationalistae puerioribus ac sanctioribus moribus instructos evasisse suos discipulos per destructionem religionis christianae ab imis fundamentis suis? Proferant suos sanctos et heroes, si quos habent; interea catholici ipsis perpetuo objicient martyrologia, et collectionem

(a) Cf. ibid.